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ــورم بــه میان مــی آیــد، باید به  کــه صحبت از ت زمــانــی 
که نرخ ارز و نقدینگی هستند، توجه  متغیرهای آن 
داشت. نرخ رشد نقدینگی در سال گذشته 25 درصد 
هدف گذاری شد اما آمارها نشان داد این نرخ در پایان 
که به معنای  کانال 24 درصــد ایستاد  سال 1402 در 
تحقق هــدف گــذاری اســت. از ســوی دیگر نــرخ ارز در 
زمستان 1401 روند صعودی به خود گرفت و سیاست 
کارآمدن محمدرضا فرزین، رئیس کل  تثبیت با روی 
بانک مرکزی اجرا شد و نتیجه آن ثبات نسبی در نرخ 

ارز مرکز مبادله ارز و طلای ایــران و 
نوسان حــدود 20درصـــدی در بــازار 

غیررسمی بود. 

   نوسان نرخ

ــدای ســـال گــذشــتــه نـــرخ ارز که  ــت اب
به پایه 49 هزار تومان رسیده بود، 
یکباره در تعطیلات نوروز و زمانی که 
بودند،  تعطیل  بازارهای معاملاتی 
به 55 هزار تومان رسید. در آن زمان 
خبر تحریم های جدید آمده بود که 
البته اتفاق نیفتاد. ابتدای امسال 
نوسان اندک بود تا این که سیزدهم 
صهیونیستی  ــم  رژیـ فــروردیــن مــاه 
که  ــران در سوریه  ای کنسولگری  به 
ک کشورمان محسوب  بخشی از خا

می شود، حمله کرد. همین موضوع باعث شد قیمت 
ارز نوسان شدیدی داشته باشد. از سوی دیگر ایران 
ــران  ک ای ــادق« از خــا ــده صـ ــام »وعـ بــا عملیاتی بــه ن
سرزمین های اشغال شده توسط رژیم صهیونیستی 
را مــورد هدف قــرار داد. در آن زمــان به صورت شبانه 
ــزار تــومــان رسید و بسیاری  نــرخ ارز بــه بیش از 70 ه
ــد ایــن  ــردن از کــارشــنــاســان در هــمــان زمـــان اعـــلام ک
نوسانات سیاسی است و بــه زودی نرخ ها به همان 

گر رژیم  پایه قبلی بازمی گردد. ایران صراحتا بیان کرد ا
صهیونیستی اقدامی علیه ایران انجام دهد، پاسخ 
آمارها نشان می دهد  کوبنده تر خواهد بــود.  بعدی 
بازار به اقتدار نظامی ایران اعتماد کرد و در کمتر از دو 

روز به قیمت های قبلی بازگشت. 

   اتفاقات اقتصادی با ریشه سیاسی

آلبرت بغزیان در گفت وگو با جام جم آنلاین، تغییرات 
نرخ دلار در کشور را سیاسی و بی ارتباط با متغیرهای 
اقتصادی توصیف کرد و یادآور شد: از 
لحاظ اقتصادی چیزی تغییر نکرده، 
به  اقتصادی  امنیت  که  ولــی وقتی 
خــطــر مــی افــتــد و ارزش پـــول ملی، 
یعنی واحــد هــای ریــال در دسترس 
افــراد کــم ارزش می شوند، نرخ ارز رو 

به صعودی شدن می گذارد.
وی با بیان این که دلال هــا حتی در 
روزهــای تعطیل هم نرخ ارز را تغییر 
کـــرد: رونــد  مــی دهــنــد، خاطرنشان 
رشد دلار با عملیات طوفان الاقصی 
با 55 هزار تومان شروع شد و با ادامه 
ــزار تــومــان  ــ ــورد ۶0هـ ــ جــنــگ غـــزه، رک
که مستقیما  به ثبت رسید و وقتی 
کنسولگری ما هدف قرار گرفت، دلار 

شد ۶5 هزار تومان.
گر این اخبار را گوش ندهیم یا توجه  وی با بیان این که ا
نکنیم، اتفاقی در نرخ ارز هم نمی افتد، خاطرنشان 
کرد: روشن است که بازی در بازار درهم رقم می خورد، 
درهم بالا می رود و ضربدر عدد 3/۶ می شود و نرخ دلار 
به دست می آید. این اقتصاددان اضافه کرد: شما هر 
وقت بازار دلار را نگاه کنید، شروع کننده رشد قیمت 
از بازار درهم است، چون بازیگران تعیین نرخ دلار در 

امارات هستند.

بــغــزیــان بــیــان کـــرد: بــانــک مــرکــزی بــه خــوبــی بــه بــازی 
درهمی دلار واقــف اســت امــا نمی دانم، چــرا اقدامی 
انجام نمی دهد. البته این که نرخ خودش در بازار را 

نگه می دارد، قابل تمجید است.
بــرای  کارشناسان  برخی  بــه پیشنهاد  اشـــاره  بــا  وی 
یــادآور  نیمایی  دلار  و  غیررسمی  دلار  فاصله  کاهش 
که اختلاف بین بازار  شد: خیلی ها اصــرار دارنــد حالا 
ــازار رسمی زیــاد شــده، نــرخ ارز در مرکز  غیررسمی و ب
کم شود اما نتیجه این  مبادله باید بالا رود تا رانــت 
روند، تجربه دوران ریاست قبلی بانک مرکزی است که 
بازار غیررسمی، بازار رسمی را دنبال خود می کشید و 

قیمت مدام بالا می رفت.
، گفت:  ــازار گــرانــی در بـ ــاره  او در پاسخ بــه ســؤالــی دربـ
درست است که بانک مرکزی نرخ ارز را تغییری نداده 
قیمت  بتوانند  کــه  داده  خیلی ها  دســت  بهانه  امــا 
خودرو یا لوازم خانگی را افزایش دهند و بعد این روند 

به لبنیات و سفره مردم کشیده شود.
ایــن اقــتــصــاددان، پــیــروزی ایــران در کشمکش های 
منطقه ای را شرط بازگشت ثبات به بازار ارز دانست و 
افزود: متاسفانه کل بازار غیررسمی بین 5 تا 10درصد 
کثرا دست قاچاقچی هاست و آنها هستند  است که ا
ــد. بانک مرکزی اینها را می داند ولی  که ارز لازم دارن

بستن کانال های امارات جرات می خواهد.
بغزیان یادآور شد: دلال ها نرخ ها را به صورت حدسی 
گر مردم از این  و بر مبنای هیجانات بازار بالا می برند. ا
نرخ استقبال کردند و خرید انجام شد، قیمت تثبیت 
می شود، در غیر این صورت به تدریج قیمت اصلاح 

خواهد شد.

   تاثیر دلار تلگرامی روی کالاهای وارداتی 

ــادی دربـــــاره ارز  ــص ــت ــاس اق ــن ــارش ، ک ــور ــرپ ــه مــیــثــم م
تخصیص یافته برای واردات کالا توسط بانک مرکزی 
گفت: در سال 1402 بانک مرکزی تمام نیازهای کشور را 

با تخصیص حدود 70 میلیارد دلار ارز بابت واردات کالا 
تأمین کرده است. در سال 1401 نیز حدود ۶3 میلیارد 
کالاهای وارداتـــی توسط بانک مرکزی  دلار ارز بــرای 
تخصیص  داده شـــده بــود؛ بنابراین مــی تــوان چنین 
و  ارزی  منابع  در  مسأله ای  کشور  کــه  گرفت  نتیجه 
نیاز  تمام  عبارتی  به  و  نداشته  ارز  تخصیص  میزان 
 کشور با ارز تخصیص داده شده از سوی بانک مرکزی 

تأمین شده است.
ــه داد: حـــدود 20 مــیــلــیــارد دلار از حــدود  ــ  وی ادام

تــأمــیــن شــده  ارز  70 مــیــلــیــارد دلار 
توسط بانک مرکزی، با ارز ترجیحی 
ــوده و  ــ بـ تـــومـــانـــی  ــزار و 500  ــ 28 هـ
آن  مابقی  دلار  میلیارد   50 حــدود 
نیز با نرخ ارز در مرکز مبادله ایران 
یعنی حــدود 41 تــا 42 هــزار تومان 
کارشناس  تأمین شــده اســت. ایــن 
ارز  افـــزود: به عبارتی در  اقتصادی 
برای  مرکزی  بانک  تخصیص یافته 
 ، کشور مــوردنــیــاز  کــالاهــای  تأمین 
دلار بازار آزاد یا همان دلار تلگرامی 
در  یعنی  ــدارد؛  ــ ن نقشی  هیچ گونه 
سال گذشته، تمام نیاز ارزی کشور 
برای واردات کالا به طور میانگین با 
دلار زیر 40 هزار تومان تأمین شده 
است. دلار بازار غیر رسمی به جز در 

کالا، فرار سرمایه و فعالیت های سفته بازانه،  قاچاق 
نقش دیگری را ایفا نمی کند.  این کارشناس اقتصادی 
بانک  توسط  کشور  موردنیاز  ارز  تأمین  به  اشــاره  با 
مرکزی و در رابطه  با دلیل افزایش قیمت دلار تلگرامی، 
توضیح داد: انتشار برخی از اخبار غیرواقعی، ایجاد 
التهاب و همچنین تشدید انتظارات تورمی در بازار 
تقاضا شده،  و  به هم ریختگی میان عرضه  به  منجر 
سفته بازان فعالیت خود را آغاز کرده و پس از آن نرخ 

ــی رود، یعنی بخشی از این  بـــازار تلگرامی نیز بــالا مـ
افزایش قیمت ها به دلیل فضای روانــی ایجاد شده 
در جامعه است. وی در خصوص نقش افزایش قیمت 
ــرد: نقش  ک دلار تلگرامی در بـــازار دارایــی هــا تصریح 
ــازار طــلا، خــودرو و... باعث افزایش  سفته بازان در ب
قیمت ها در این حوزه ها می شود؛ بنابراین بالارفتن 
آزاد، ممکن اســت بــه التهاباتی در بــازار  ارز در بـــازار 
دارایی ها منجر شود ولی این موضوع طبیعتا نباید بر 
که این اقلام  بازار کالا و قیمت کالاها تأثیر بگذارد؛ چرا

با ارز دولتی تأمین شده اند.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: 
گذشته بانک  به طور مثال در سال 
گــوشــت قرمز  مــرکــزی بـــرای واردات 
حدود یک میلیارد دلار ارز )با نرخ ارز 
ترجیحی یا مرکز مبادله ارزی( حدود 
غ و  200 میلیون دلار بابت گوشت مر
بیش از چهار میلیارد دلار برای دارو 
تخصیص داده  پزشکی  تجهیزات  و 
با  اقتصادی  کارشناس  ایــن  اســت. 
به هیچ عنوان  کــشــور  ایــن کــه  بــیــان 
گــفــت:  کــمــبــود ارز نــیــســت،  دچــــار 
نفتی، منابع  باتوجه به درآمــدهــای 
ارز  ــزان  ــیـ مـ ــار  ــ آمـ مــقــایــســه  و  ارزی 
کالا  واردات  بـــرای  تخصیص یافته 
در ســال 1402 نسبت به ســال قبل، 
نشان دهنده این است که هیچ کمبودی برای تأمین 

ارز واردات اقلام مورد نیاز کشور وجود ندارد.
مهرپور عنوان کرد: شاید نوسانات بازار ارز غیر رسمی 
در فعالیت های سفته بازانه، طلا و خودرو مؤثر باشد 
کالاهای  اما دلار تلگرامی در فضای تأمین ارز بــرای 
وارداتی نقشی نداشته و مسأله افزایش قیمت کالاها، 
که ریشه آن را باید در  دلایلی غیرواقعی و روانــی دارد 

تشدید انتظارات تورمی جست وجو کرد.

شماره ۶745 1 اردیبهشت1403  شــنبه

چهره

کالاهای اساسی  مسعود امراللهی، مدیرکل بازرسی و نظارت بر 
کشاورزی: کالاهای اساسی همچنان با ارز 28 هــزار و  وزارت جهاد 
گمرکی واردات و  کشور می شوند و عــوارض  500 تومانی تامین و وارد 
ارزش افزوده تغییری نکرده؛ بنابراین هرگونه تغییر قیمتی در کالاهای 

اساسی تخلف محسوب می شود. 

گرانفروشی تخلف است
کار و رفاه اجتماعی: اعتبار خرید  صولت مرتضوی، وزیر تعاون، 
بسته های غذایی و بهداشتی به میزان حدود ۶00 هزار تومان برای 
مــادران دارای فرزند شیرخوار در سه دهک اول درآمــدی در تمام 
کشور تأمین شده و افــراد شامل این طرح می توانند  استان های 

اقدام به خرید کنند.

بسته فرزندان شیرخوار تامین شد
تا  کشاورزی:  جهاد  وزارت  قائم مقام  ک،  پیمان پا علیرضا 
پایان سال ارز مورد نیاز گوشت قرمز تامین شده و تمام کمبود 
از محل واردات جبران می شود. در سال  گوشت قرمز  تولید 
گذشته 100 هزار تن گوشت منجمد و 30 هزار تن گوشت گرم به 

کشور وارد شده بود.

واردات گوشت قرمز ادامه دارد

نبض اقتصاد خ ارز در بازار غیررسمی بر روند تجارت کشور گزارش می دهد  »جام جم« از تاثیر نر

ی برای قاچاق قیمت ساز
ی از  رسمی از ابتدای امسال در حــال نوسان اســت. همین موضوع باعث شــده که برخی در فضای مجاز ــازار غیر ز در ب نــرخ ار
ی فقط برای کالاهای  ی می گوید این نرخ گذار ی کالاها با این نرخ سخن می گویند، در حالی که رئیس کل بانک مرکز قیمت گذار
و  ی تامین شده است. از این ر ز برای واردات کالا توسط بانک مرکز قاچاق مهم است و در سال گذشته حدود 70 میلیارد دلار ار
زهای جغرافیایی  رسمی خارج از مر ی بازار غیر رسمی اصلا قابل توجیه نیست. به نظر می رسد ریشه قیمت گذار ی با نرخ بازار غیر قیمت گذار
رسمی توسط برخی کانال های  ز در بازار غیر ی ار ی  نهادها و دستگاه های ایران نشان داده که نرخ گذار است. در طول سال های مختلف پیگیر

تلگرامی انجام می شود که اغلب در کشورهای همسایه هستند. در این باره گزارشی تهیه کرده ایم که جزئیات آن را در ادامه می خوانید. 

بغزیان: کل بازار 
غیر رسمی بین 5 
تا ۱۰درصد است 
که اکثرا دست 

قاچاقچی هاست 
و برای تجارت 

غیر رسمی نیاز دارند

مهرپور: در سال 
۱۴۰۲ بانک مرکزی 

تمام نیازهای کشور 
را با تخصیص حدود 
۷۰ میلیارد دلار ارز 
بابت واردات کالا 
تأمین کرده است

 گلایه اسرائیلی ها  
از بدترشدن وضعیت اقتصادی 

 ســازمــان اسرائیلی »لاتــیــت« نتایج یــک نظرسنجی را در 
مورد پیامدهای جنگ در نوار غزه بر جامعه اسرائیل از نظر 
اقتصادی، اجتماعی و موضع افکار عمومی درباره عملکرد 
کابینه بنیامین نتانیاهو در همه مــوارد مربوط به جنگ 
کنان سرزمین های اشغالی در  ارائه خدمات و کمک به سا
نهادهای  به  اعتماد صهیونیست ها  و  اضــطــراری  شرایط 
رسمی و وزارتخانه ها در طول جنگ منتشر کرد. داده های 
که یک سازمان امــدادی برای  نظرسنجی سازمان لاتیت 
مبارزه با فقر در رژیــم صهیونیستی اســت، نشان می دهد 
که وضعیت  کــرده انــد  گـــزارش  که نزدیک به یک سوم آنها 
اقتصادی آنها نسبت به سال گذشته بدتر شده و 41 درصد 
آنها از وخامت بیشتر وضعیت اقتصادی درنتیجه جنگ 
کــه در  ــرادی  کمتر از یــک ســوم افـ کــه  می ترسند، در حالی 
نمونه قرار گرفتند، معتقدند که دولت رژیم صهیونیستی، 
توانایی غلبه بر عواقب را دارد. این نظرسنجی در هفته اول 
ماه آوریل و از 502 شرکت کننده یهودی 18 ساله و بالاتر که 
نماینده نمونه ای از جمعیت این رژیم هستند، گرفته شده 
گانه ای نیز از رده های افرادی که در  است. نظرسنجی جدا
از شهرهای جنوب و شمال سرزمین های  جریان جنگ 
گذشته توسط  ــر مــارس  اشغالی تخلیه شــده انــد، در اواخ
موسسه تحقیقاتی »آر روتم« و از میان 488 شرکت کننده 
انجام شده است. براساس آنچه وبگاه »هیدبروت« وابسته 
سال  از  داده  گـــزارش  مذهبی«  »صهیونیسم  جنبش  بــه 
گذشته، رژیم صهیونیستی شاهد شوک های زیادی بوده 

است؛ افزایش قابل توجه نرخ بهره و افزایش قیمت ها، 
ــزه و بسیج  طــوفــان الاقــصــی، تــجــاوز نظامی علیه غ

گسترده نــیــروهــای ذخــیــره بــاعــث وخــامــت اوضــاع 
اقــتــصــادی و اجــتــمــاعــی ایـــن رژیــم 
شــده اســت. شبکه 12 اسرائیل نیز 

گزارش داد که داده های ارائه شده در 
این نظرسنجی که همزمان با ورود جنگ 

غــزه به هفتمین مــاه خــود  تصویری تاریک از پیامدهای 
جنگ برای اسرائیلی ها ارائه می دهد. وبگاه عبری والا نیز 
در بررسی نتایج نظرسنجی اعلام کرد: پس از بیش از شش 
ماه جنگ، اثرات درازمدت آن آشکار شده، زیرا نظرسنجی 
انجام شده توسط لاتت، داده های نگران کننده ای را نشان 
مــی دهــد؛ حــدود نیمی از صهیونیست ها بــر ایــن باورند 
با سختی های جنگ  قــادر به مقابله  نتانیاهو  کابینه  که 
نیست زیرا اوضاع مالی، اقتصادی، اجتماعی و روانی آنها 
بدتر شده است. تنها حدود 1۶ درصد آنها بر این باورند که 
کابینه نتانیاهو می تواند به عواقب و آثار جنگ رسیدگی و بر 
آن غلبه کند در حالی که 34 درصد دربــاره توان کابینه در 
این خصوص تردید دارند.  در این نظرسنجی 30/7 درصد 
از اسرائیلی ها معتقدند وضعیت اقتصادی آن در مقایسه 
گذشته بــه طــور قابل توجهی بدتر شــده اســت و  بــا ســال 
به دلیل  آنها  اقتصادی  83/8 درصــد معتقدند وضعیت 
هزینه های زندگی بدتر شده است.  27/3 درصد معتقدند 
که وضعیت بد اقتصادی ناشی از انباشت بدهی های کابینه 
است و 24/7 درصد معتقدند اوضاع مالی و اقتصادی آنها 
به دلیل افزایش سود وام مسکن و افزایش نرخ بهره، بدتر 
ــد خانواده ها  که درآم شــده اســت. 14/9 درصــد معتقدند 
از ابــتــدای جنگ بسیار آســیــب دیـــده و ایــن درخــصــوص 
کسانی که از مناطق مرزی تخلیه شده اند به 35/4 درصد 
کفاف  کــه درآمـــد آنــهــا  مــی رســد.  29/5 درصـــد معتقدند 
را هم نمی دهد و 33/1  هزینه های اصلی خــانــواده شــان 
درصد گفته اند هزینه های خانواده های شان تا حد زیادی 
کــاهــش یــافــتــه اســــت. 80 درصـــد 
کــنــان ســرزمــیــن هــای اشغالی  ســا
گفته اند در مقایسه با سال گذشته 
بــــرای ایــــام عــیــد یـــهـــودی بـــه شکل 
 خیلی حساب شده و محدودتر  

هزینه می کنند.

کارشناسان اقتصادی معتقدند که صدور کالا به کشورهای 
همسایه در تجارت خارجی هر کشوری از جایگاه ویژه ای 
که از یک سو با کاهش فاصله جغرافیایی  برخوردار است، چرا
و هزینه های تجاری کاهش می یابد و از سوی دیگر افزایش 
گره خــوردن سایر  مبادلات تجاری و اقتصادی به معنای 
تعاملات شامل تعاملات سیاسی و حتی امنیتی بــوده و 
ــرزاد پیلتن، نماینده ویــژه تجاری  ف اهمیت بالایی دارد. 
ایران در عراق اظهار کرد: صادرات ایران به جهان در سال 
کــه نسبت بــه سال  ــوده  ــدود 49/4 میلیارد دلار ب 1402 ح
 1401 حــدود 8/9 درصــد کاهش را نشان می دهد. عــراق با 
کشور  ــادرات  ــد از سهم صـ 9/2 میلیارد دلار و 18/7 درص
کالاهای  پس از چین )13/9 میلیارد دلار( دومین مقصد 
 صادراتی ایران بوده است. امارات )۶/۶ میلیارد دلار(، ترکیه 
)4/2 میلیارد دلار( و هند )2/2 میلیارد دلار( نیز در رتبه های 
بعد از عراق قرار داشته اند. وی افزود: همچنین در سال 1402 
عراق در رتبه اول مقاصد صادراتی ایران در میان کشورهای 
کستان نیز در  همسایه قرار داشته است. امارات، ترکیه و پا
رتبه های بعدی مقاصد صادراتی ایران در میان کشورهای 
همسایه بوده اند. پیلتن اضافه کرد: بررسی دقیق تر نشان 
می دهد صادرات ایران به عراق در 12 ماهه سال 1402 بدون 
احتساب گاز هفت میلیارد و 298 میلیون دلار و با احتساب 
گاز 9 میلیارد و 21۶ میلیون دلار بوده است. وی ادامه داد: 

همچنین بررسی مقایسه ای آمارهای مذکور نشان می دهد 
صـــادرات ایــران به عــراق بــدون احتساب گــاز از نظر ارزش 
13 درصد و از نظر وزن 1۶ درصد افزایش نشان می دهد. با 
وجود این؛ صادرات ایران به عراق با احتساب گاز طبیعی 
از نظر ارزشی 10 درصد و از نظر وزنی 3 درصد کاهش نشان 
مــی دهــد. مشاور معاون وزیــر صنعت معدن و تجارت در 
امور عراق در مورد علت این موضوع گفت: همان طور که 
مشخص است، دلیل اصلی کاهش صادرات کلی به عراق، 
افت صادرات گاز طبیعی به این کشور طی مدت مذکور یا 
عدم به روزرسانی آمار صــادرات این محصول بوده است. 
وی درباره میزان صادرات گاز به این کشور افزود: براساس 
آمارهای منتشرشده، صادرات گاز از ایران به عراق در سال 
1402 حــدود یک میلیارد و 140 میلیون دلار بــوده است که 
 نسبت به میزان صادرشده در سال 1401 )یعنی حــدود \

سه میلیارد دلار( تقریبا 50 درصد کاهش داشته است.

   بی توجهی دولت ها به بازار عراق

پیلتن در ادامه درخصوص اصلی ترین موانع توسعه تجارت 
با عراق، اظهار کرد: موانع توسعه تجارت با عراق را می توان 
به طور کلی در دو سطح دولتی و خصوصی برشمرد.  مدیرکل 
سابق دفتر عربی - آفریقایی سازمان توسعه تجارت ایران 
گفت: در سطح دولتی، با وجود راهبرد کلی و کلان دولت و 

نظام برای توسعه مناسبات اقتصادی با عراق و فراهم شدن 
گسترش  شرایط بسیار مناسب سیاسی و امنیتی جهت 
از دستگاه های دست اندرکار به  این مناسبات، بسیاری 
اهمیت بــازار این کشور یا برنامه ریزی و تلاش بــرای ایجاد 
زیرساخت های مناسب توسعه روابــط تجاری با عــراق و 

اقتصادی  فرصت های  از  استفاده 
کشور اهتمام و توجه لازم  ایــن  در 
ویژه  نماینده  نمی دهند.  نشان  را 
ــران در امـــور عـــراق ادامــه  تــجــاری ایـ
داد: همچنین برنامه ریزی مناسب، 
ــورد انــتــظــار در میان  مــطــلــوب و مــ
نهادهای ذی ربط برای بهره برداری 
مناسب از فرصت های اقتصادی و 
تجاری عراق ازجمله سرمایه گذاری 
مانند  پرمنفعتی  حـــوزه هـــای  در 
صنایع بانکی و بیمه ای، پروژه های 
زیــرســاخــتــی و صــنــعــتــی یـــا حتی 
و  ســـرمـــایـــه گـــذاران  ورود  تسهیل 
گــردشــگــران از عـــراق بـــرای تولید 
مشترک در ایــران یا ارائــه خدمات 
گردشگری و افــزایــش درآمــدهــای 

ارزی شکل نگرفته است.

نماینده ویژه تجاری ایران در عراق:

تجارت ایران و عراق در مسیر رشد

ح اصلاح جریان مالی صنعت  طر
برق وارد مرحله اجرایی شد

کــرد: طــرح اصــلاح جــریــان مالی  مدیرعامل شرکت توانیر اعــلام 
صنعت برق به طور رسمی وارد مرحله اجرایی شد. مصطفی رجبی 
مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر با اعلام این خبر افــزود: مبلغ 
5000 میلیارد ریال به حساب وکالتی خرید برق شرکت های توزیع 
نیروی برق کشور واریز شد. وی اضافه کرد: بر این اساس شرکت های 
توزیع نیروی برق می توانند از اول اردیبهشت ماه نسبت به خرید 
برق از بورس انرژی اقدام کنند. سخنگوی صنعت برق با اشاره به 
خرید حداقل ۶0 درصد برق مورد نیاز شرکت های توزیع نیروی برق 
از بورس انرژی، شفافیت مالی و ارتباط مستقیم خریدار و فروشنده 
بدون دخالت دولت را از مزایای این طرح برشمرد. رجبی مشهدی 
کرد با حضور تولیدکنندگان برق در بورس انرژی،  ابــراز امیدواری 
اهــداف این طرح به نتیجه مطلوبی برسد و بر اســاس این طرح 
نیروگاه های کشور عمده درآمد خود را از فروش برق شان از طریق 

بورس انرژی یا قراردادهای دوجانبه کسب می کنند.

چاپ ایران چک ۵۰۰ هزار تومانی 
تکذیب شد

کنش  مصطفی قمری وفا، مدیر روابط عمومی بانک مرکزی در وا
کــرد: بانک مرکزی  به انتشار ایــران چــک 500 هــزار تومانی اعــلام 
گمانه زنی های نادرست رســانــه ای اعــلام می کند  ضمن تکذیب 
که برنامه ای بــرای انتشار قطوع )دنــو ( پنج میلیون ریالی نــدارد. 
روابط عمومی  بانک مرکزی در همین باره مجددا از اصحاب رسانه 
درخواست می  کند ضمن دقت نظر در انتشار مطالب، اخبار موثق، 
رسمی و صحیح را از این مرجع دریافت و منتشر و از اعلام و انتشار 
اخبار حساس مربوط به حوزه پولی و بانکی به نقل از منابع و مراجع 

ناشناس و غیر رسمی در فضای مجازی به شدت خودداری کنند.

 صنعت نفت ایران 
بالاترین ارزش افزوده را دارد

 فریدون برکشلی، رئیس گروه مطالعات انرژی وین با اشاره به 
این که جهان در سال 2023 شاهد رقمی معادل 4/1 تریلیون دلار 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی بود، گفت: روند سرمایه گذاری 
آمریکا،  مانند  صنعتی  عمده  کشورهای  از  به تدریج  خارجی 
ژاپن و اتحادیه اروپــا، به سمت کشورهای تازه صنعتی شده و 
به ویژه آسیای جنوب شرقی سوق پیدا کرده است. وی ادامه 
کــرده  کشورها را جــذاب  داد: آنچه ســرمــایــه گــذاری در برخی 
است، مجموعه ای از چارچوب هاست که اغلب شناخته شده 
هستند. سرمایه، هــمــواره به دنبال مکان امــن اســت. ثبات 
قوانین و رعایت پایدار برخی اصول، مهم ترین اصل در جذب 
ســرمــایــه گــذاری خــارجــی اســـت. در حقیقت، ســرمــایــه گــذاری 
و مناطقی هدایت  کشورها  بــه ســوی  و بین المللی  خــارجــی 
می شوند که سرمایه گذاری های داخلی در آنجا ایمن هستند. 
این کارشناس ارشد انرژی افزود:  برخی سازمان های بین المللی 
و بانک ها که شاخص های مختلف را رصد می کنند برای امنیت 
کرد: بدیهی  سرمایه، ضریب بالایی قائل هستند. وی اضافه 
، از بالاترین  است که صنعت نفت ایران در میان صنایع کشور
ارزش افــزوده برخوردار است و هر آینه افق روشنی در فضای 
روابـــط بین الملل ایـــران پیدا مــی شــود، صنعت نفت پیشتاز 
است. به گفته این کارشناس انرژی در حال حاضر هم جذب 
سرمایه در صنعت نفت نسبت به سایر بخش های صنعتی 
بیشتر است. برکشلی یادآور شد: نکته مهم دیگر، مقایسه نسبی 
ایران با کشورهای همسایه است. برای مثال در دهه های 1990 و 
2000 میلادی که ایران تحت تحریم های سنگین امروز نبود هم، 
سرمایه گذاران خارجی و شرکت های نفتی، همسایگان ما را به 

ما ترجیح می دادند. 

تجارتذره بین


